5

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	08 июня 2018 г.
	№ 251-П

О единовременных денежных поощрениях, предоставляемых учащимся (воспитанникам) общеобразовательных организаций, находящихся

 на территории Ульяновской области, проявившим выдающиеся способности и ставшим победителями (призёрами) олимпиад
либо иных интеллектуальных или других конкурсов

В соответствии с пунктом 15 части 1 статьи 4 Закона Ульяновской области от 13.08.2013 № 134-ЗО «Об образовании в Ульяновской области»
и в целях выявления и государственной поддержки лиц, проявивших выдающиеся способности, Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Установить, что учащимся (воспитанникам) общеобразовательных организаций, находящихся на территории Ульяновской области, проявившим выдающиеся способности и ставшим победителями (призёрами) олимпиад
либо иных интеллектуальных или других конкурсов, предоставляются единовременные денежные поощрения за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области в размерах, на условиях и в порядке, определяемых в соответствии с настоящим постановлением.
2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях предоставления учащимся (воспитанникам) общеобразовательных организаций, находящихся на территории Ульяновской области, проявившим выдающиеся способности и ставшим победителями (призёрами) олимпиад либо иных интеллектуальных или других конкурсов, единовременных денежных поощрений за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области и размерах этих поощрений.

3. Финансовое обеспечение расходного обязательства, установленного пунктом 1 настоящего постановления, осуществлять в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области
на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведённых на предоставление указанных единовременных денежных поощрений до Министерства образования и науки Ульяновской области как получателя средств областного бюджета Ульяновской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Председатель
Правительства области
А.А.Смекалин
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях предоставления учащимся (воспитанникам) общеобразовательных организаций, находящихся на территории Ульяновской области, проявившим выдающиеся способности и ставшим победителями (призёрами) олимпиад либо иных интеллектуальных или других конкурсов, единовременных денежных поощрений за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области
и размерах этих поощрений
1. Общие положения
1.1.  Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления учащимся (воспитанникам) общеобразовательных организаций, находящихся
на территории Ульяновской области (далее – общеобразовательные организации), проявившим выдающиеся способности и ставшим победителями (призёрами) олимпиад либо иных интеллектуальных или других конкурсов (далее – обучающиеся), единовременных денежных поощрений за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области (далее также – поощрения) и размеры поощрений.
1.2.  Право на получение поощрений предоставляется обучающимся, достигшим возраста 14 лет и ставшим победителями (призёрами) заключительных этапов международных, всероссийских, межрегиональных или региональных олимпиад либо иных интеллектуальных или других конкурсов (далее также – конкурсные мероприятия), в том числе региональных этапов конкурсных мероприятий (за исключением заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, международных или межрегиональных олимпиад по родным (татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам
и литературе), проводившихся в очной форме в течение календарного года,
по итогам которого предоставляются поощрения, при проведении конкурсных мероприятий учитываются только личные (индивидуальные) достижения обучающихся. При этом возраст обучающихся, имеющих право на получение поощрений, определяется по состоянию на дату подведения итогов заключительных этапов конкурсных мероприятий.
1.3. Поощрения предоставляются в следующих размерах:
	№ п/п
	Категория обучающихся
	Размер поощрений

	1
	2
	3

	1.
	Победители заключительных этапов конкурс​ных мероприятий, включённых в перечень олимпиад школьников и их уровней, перечень олимпиад и иных интеллектуальных
и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей
к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследователь​ской деятельности), творческой, физкуль​турно-спортивной деятельности, а также
на пропаганду научных знаний, творческих
и спортивных достижений, утверждённые Министерством образования и науки Российской Федерации на учебный год
	20 тысяч рублей

	2.
	Призёры заключительных этапов мероприя​тий, включённых в перечень олимпиад школь​ников и их уровней, перечень олимпиад
и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных
на развитие интеллектуальных и творческих спо​собностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса
к научной (научно-исследовательской деятельности), творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропа​ганду научных знаний, творческих и спортив​ных достижений, утверждённые Министер​ством образования и науки Российской Феде​рации на учебный год
	15 тысяч рублей

	3.
	Победители конкурсных мероприятий, включённых в региональный перечень олимпиад либо иных интеллектуальных или других конкурсов, по итогам которых предоставляется единовременное денежное поощрение
	10 тысяч рублей

1.4. Региональный перечень олимпиад либо иных интеллектуальных или других конкурсов, по итогам которых предоставляется поощрение, формируется ежегодно, в том числе на основании предложений Министерства искусства и культурной политики Ульяновской области, Министерства физической культуры и спорта Ульяновской области, в порядке, определяемом Министерством образования и науки Ульяновской области (далее – Министерство).
Указанные предложения вносятся в Министерство до 01 ноября года, предшествующего году, в котором будут предоставляться поощрения. Региональный перечень олимпиад либо иных интеллектуальных или других конкурсов, по итогам которых предоставляется единовременное денежное поощрение, утверждается Министерством ежегодно до 15 ноября года, предшествующего году, в котором будут предоставляться поощрения.
1.5. В случае если обучающийся имеет право на получение поощрения одновременно по двум или более основаниям, установленным настоящим Положением, поощрение ему предоставляется только по одному из них, предусматривающему более высокий размер поощрения.
1.6. Поощрение назначается и предоставляется Министерством
в пределах бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период и лимитов бюджетных обязательств на предоставление поощрений, доведённых до Министерства как получателя средств областного бюджета Ульяновской области.
2. Порядок назначения и предоставления поощрений
2.1. Поощрения назначаются Министерством до 01 марта года, следующего за годом, в котором подведены итоги заключительных этапов конкурсных мероприятий. При этом поощрения обучающимся, ставшим победителями (призёрами) заключительных этапов конкурсных мероприятий, проводившихся в 2017 году, назначаются до 01 сентября 2018 года.
2.2. Для получения поощрений обучающиеся представляют
в Министерство:

копии документов, удостоверяющих в соответствии с законодательством Российской Федерации личность гражданина Российской Федерации;
документы, подтверждающие прохождение обучения в общеобразовательной организации по состоянию на день обращения за получением поощрения (представляются обучающимися, которые не завершили обучение
в общеобразовательной организации). В случае если обучающийся завершил обучение в общеобразовательной организации в году, по итогам которого предоставляется поощрение, такой обучающийся представляет документ, подтверждающий прохождение обучения в общеобразовательной организации по состоянию на день подведения итогов заключительного этапа конкурсного мероприятия;
заявление на получение поощрения, составленное по форме, установленной Министерством;

документ, подтверждающий наличие у обучающегося счёта в кредитной организации, с указанием реквизитов;
подлинник грамоты или диплома победителя (призёра) заключительного этапа конкурсного мероприятия.
Сроки представления документов, указанных в настоящем пункте, устанавливаются Министерством.

Документы, указанные в настоящем пункте, могут быть представлены
в Министерство представителем обучающегося с одновременным представлением им документов, удостоверяющих в соответствии
с законодательством Российской Федерации личность представителя обучающегося и подтверждающих его полномочия.
2.3. Должностное лицо Министерства, осуществляющее приём документов, в присутствии обучающегося или его представителя осуществляет изготовление копий необходимых документов и сличение их с подлинниками, проставляет удостоверительную надпись на копиях документов, после чего подлинники документов возвращаются представившему их лицу. Указанное должностное лицо фиксирует дату подачи документов в регистрационном журнале, форма которого утверждается Министерством.
2.4. Решения о назначении или об отказе в назначении поощрения принимаются Министерством не позднее 10 рабочих дней со дня поступления
в Министерство документов (копий документов), указанных в пункте 2.2 настоящего раздела, на основании предложений комиссии по рассмотрению вопросов о назначении единовременных денежных поощрений, состав
и порядок деятельности которой утверждаются Министерством.
Основанием для принятия Министерством решения об отказе
в назначении поощрения являются:

отсутствие у обучающегося права на получение поощрения;

непредставление одного или более документов, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего раздела;
наличие в представленных документах неполных и (или) недостоверных сведений.
Решение об отказе в назначении поощрения направляется Министерством обучающемуся не позднее 3 рабочих дней со дня принятия такого решения
с указанием причин, послуживших основанием для принятия решения об отказе в назначении поощрения.
Повторное обращение за получением поощрения возможно после устранения причин, послуживших основанием для принятия об отказе
в назначении поощрения.

Решение об отказе в назначении поощрения может быть обжаловано
в установленном законодательством порядке.

2.5. Поощрение предоставляется обучающимся, в отношении которых Министерством принято решение о представлении поощрения (далее – получатели), на основании распоряжения Министерства, которое издаётся
не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения о назначении получателю поощрения.

Поощрение предоставляется получателю не позднее 20 рабочих дней
со дня издания распоряжения Министерства посредством перечисления денежных средств с лицевого счёта Министерства, открытого в Министерстве финансов Ульяновской области, на счёт получателя в кредитной организации. Оплата услуг кредитной организации по перечислению денежных средств
на счёт получателя в кредитной организации осуществляется получателем.

2.6. Учёт получателей осуществляется Министерством, информация
о получателях направляется в 5-дневный срок оператору по выявлению талантливых и одарённых детей в Ульяновской области, в роли которого выступает нетиповая образовательная организация – Образовательный фонд поддержки талантов Ульяновской области «Потенциал Плюс».
2.7. Министерство обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств, направляемых на предоставление выплат, в соответствии с утверждёнными ему бюджетными ассигнованиями
и лимитами бюджетных обязательств.

_______________
0506км1